
別所第三自治会・高砂４丁目自治会の皆様へ
 第　１　号  

埼玉大学教育学部附属中学校 令和５年　６月吉日  

令和５年度　地域だより 校　長　 関 口　睦

学校教育目標　正しい判断力と　たくましい実践力をもった　自主的人間の形成 

令和５年度重点目標 「愛情・自尊心・挑戦心」～多様性を尊重する社会の中で生きる生徒の育成～

 【ごあいさつ】  
 校　長　 関口　睦　
 

　　みなさま、こんにちは。この４月から埼玉大学教育学部附属中学校の校長を務めさせて

 いただいております関口でございます。

　日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力賜りまして誠にありがとうございます。これま

での３年間はコロナ禍の中で、様々な制限をしながら教育活動を実施して参りましたが、お

かげさまで、今年度に入りまして元通りの学校の姿に戻りつつあり、様々な活動に取り組め

るようになって参りました。働き方改革についても念頭におきながら、今後も生徒・保護者

の皆さんとともに、教職員一丸となって教育活動に取り組んで参ります。本紙では、夏休み

までの本校の予定について記載させていただいておりますので、ご一読いただければ幸いに

存じます。本年も地域の皆様とともに歩んで参りたいと存じます。なにとぞよろしくお願い

 申し上げます。

 【本校生徒の登下校について】

　本校生徒の多くは浦和駅、中浦和駅を利用します。本校で定める登下校の時刻と通学路に

 ついては、次のとおりです。

 １　登下校の時刻について

 　登校時刻　月～金　　７：４５開門

 　下校時刻　月　　　１４：５５（部活なし）　１６：１５（部活あり）

 　　　　　　火～金　１５：５５（部活なし）　１７：１５（部活あり）

 ２　通学路について

 　本校では登下校のマナーとして、主に次の内容を指導しています。

 ・周囲の方の迷惑にならない行動を心がける。

 ・歩道がある道路では、歩道内を２列以内で歩く。

 ・点字ブロックがある場合は避ける。

 ・歩道のない道路では白線の内側を２列以内で歩く。

・白線もない道路を通行する際は、常に周囲の状況に十分注意し、安全を確認しながら２

列以内で通行する（２列を推奨はしない）。 

・ 前 の 人 を 追 い 越 す と

き に は 、 他 の 人 の 通

行 の 妨 げ に な ら な い

よ う に 追 い 抜 き 、 車

道 に は み 出 な い よ う

 にする。

・ 中 浦 和 駅 か ら 歩 道 橋

 まで１列で歩く。

 

 浦和駅方面の生徒は本
校から国道 17 号まで、
登下校共に道路の北側
を歩行します。 

 

中浦和駅方面の生
徒は別所沼前の歩
道橋を渡ります。 



１学期の主な行事予定  

日 行　事 備　考

5月15～6月9日 教育実習Ⅰ 22名の学生が実習に参加します。

　５月23･24日 中学校教育研究協議会 県内外の教職員・学生が来校します。

　６月3～9日 学校総合体育大会 大会日程により、生徒が日中に移動することがあります。

　６月13日(火) 参観実習 約８０名の学生が授業を参観しに来ます。

　６月17日(土) 学校公開・教育講演会 小学生向け公開授業・保護者向け授業参観

　６月21日(水) ２年ＰＴＡ ※２

　６月22･23日 １学期期末テスト ※１

　６月27日(火) １年ＰＴＡ ※２

　６月30日(金) ３年ＰＴＡ ※２

　７月３日(月) 校内授業研究会 下校時刻14:00頃

　７月12～14日 ２年林間学校 ※３　志賀高原に２泊３日

　７月21日(金) １学期終業式 下校時刻12:00頃

 ※１　テスト前の１週間は部活動停止期間です。多くの生徒は１６時前後に下校します。

 ※２　ＰＴＡの日には、午後２時前後に保護者の方が徒歩あるいは自転車で来校されます。

※３　正門（北側）から大型バスが出入りします。（７月12日朝、14日夕方） 

 【地域の皆様へのお知らせ】

 ①教育実習及び参観実習が行われます

　本校は教育学部附属中として、学生の学びの場を積極的に提供しています。教育実習期間

及び参観実習当日、多くの学生が附属中学校を訪れます。地域へのマナーについては指導し

 ますが、学生の出退勤の様子についてお気づきの点がありましたら、ご連絡ください。

 ②附中祭の練習に向けて

　６月下旬から、９月の体育祭に向けての練習が始まります。その中で、集団で行う応援練

習や雷管を用いた競技練習を行う予定です。近隣にお住まいの皆様にはご迷惑をお掛けする

こともあるかと思いますが、生徒の力を伸ばす教育活動の一環として、ご理解を賜りますよ

 う宜しくお願いいたします。

 ③校庭周辺の芝生敷設工事、樹木剪定工事が完了しました

　校庭の砂塵軽減、学習環境改善を目的として、埼玉県の補助金を活用して校庭周辺に芝生

を敷設しました。また、校庭周囲樹木の剪定工事を行いました。ひきつづき、学校周辺の環

 境に配慮しながら教育活動を進めて参ります。

　日頃より、地域の皆様にはあたたかいお声がけを頂戴しまして、ありがとうございます。

生徒・教職員一同より、感謝申し上げます。今後とも、本校の教育活動にご理解ご協力賜り

ますよう、よろしくお願いいたします。（文責　副校長　三浦 直行） 

本 校 ホ ー ム ペ ー ジ に は 、 活 動 の 様 子 や お 知 ら せ

 等を掲載しております。どうぞご覧ください。

 
http://www.jhs.saitama-u.ac.jp/ 

 
 電　話：０４８－８６２－２２１４（代表）

 メール：fuchu@gr.saitama-u.ac.jp

副校長：三浦　直行　　校内教頭：髙橋　太一


